
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 3389 DEL 31-12-2022

N. SETTORE 360 DEL 31-12-2022

Oggetto:

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 19 12 2022 avente per oggetto
Riconoscimento Debiti fuori bilancio anno 2021 2022 ex art. 194 lett. a D.lgs.
n.267 del 2000 dell'importo di euro 5.926,38 derivanti da sentenze esecutive
Impegno di spesa

Il DIRIGENTE - COMANDANTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Marcella Marcelli, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE
F.to DOTT.SSA GIUSEPPA PULEO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3389 del 31-12-2022
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 19 12 2022 avente per oggetto
Riconoscimento Debiti fuori bilancio anno 2021 2022 ex art. 194 lett. a D.lgs.
n.267 del 2000 dell'importo di euro 5.926,38 derivanti da sentenze esecutive
Impegno di spesa

Il Responsabile del Procedimento

Premesso

Che con Deliberazione n. 24 del 7 Aprile 2022, immediatamente esecutiva, il Consiglio Comunale ha
approvato il Bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2022 - 2024 (Art. 151 del D.Lgs. 267/2000
ed art.10 de1 D.Lgs.118/2011);

Che l'art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale dispone che l'organo consiliare, con deliberazione relativa
alla ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e alla salvaguardia degli equilibri di bilancio
ovvero con diversa periodicità stabilita nel regolamento dell'ente, riconosce la legittimità dei debiti fuori
bilancio derivanti da:

a) sentenze esecutive;
b) copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali, di istituzioni, nei limiti degli obblighi derivanti
da statuto, convenzione o atti costitutivi, a condizione che sia stato rispettato ii pareggio di bilancio ed il
disavanzo derivi da fatti di gestione;
c) ricapitalizzazione di società di capitali costituite per lo svolgimento dei servizi pubblici locali;
d) procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità;
e) acquisizione di beni e servizi in violazione degli obblighi previsti dall’art. 191, commi 1, 2 e 3, nei
limiti dell'utilità ed arricchimento dell'ente relativamente a servizi e funzioni di propria competenza;

Che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 19/12/2022 avente per oggetto
“Riconoscimento Debiti fuori bilancio anno 2021 - 2022 ex art. 194 lett. a) D.lgs. n.267/2000 dell'importo
di €. 5.926,38 derivanti da sentenze esecutive” il Comune di Milazzo ha proceduto al riconoscimento del
debito fuori bilancio, pari a €.5.926,38 derivanti dalle sentenze esecutive sotto riportate:

-Sentenza del Tribunale di Barcellona P.G. n. 187/2021 dep in cancelleria il 6 maggio 2021 e passata in
giudicato nel novembre 2021 e notificata in forma esecutiva in data 27 Maggio 2022 pronunciata all’esito
del Giudizio “T.M. L. c/Comune di Milazzo” RG 386/2018 per l’importo complessivo di €. 5.545,79,
come da nota spese del Legale della sig.ra T. pervenuta a questo Ente in data 4/11/2021 prot.n. 94414,
così determinati:

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3389 del 31-12-2022
Pag. 2 di 6



€. 2.374,96: risarcimento danno alla persona
€. 42,03: interessi;
€. 352,67: danni patrimoniali;
€. 1.576,13; spese di lite comprensive di iva e cpa;
€. 300,00: spese di CTU a carico del convenuto.

-Sentenza del Tribunale di Barcellona P.G. n. 1129/2021 dell’11/11/2021. Passata in giudicato in data
11/05/2022 pronunciata all’esito del giudizio di Appello “S F. c/Comune di Milazzo” RG 1635/2020 per
l’importo complessivo di €. 380,59, quale quota parte dovuta dall’Agenzia delle Entrate Riscossione (Ex
Riscossione Sicilia);

Che la somma sopra indicata, quale quota parte dovuta dall’Agenzia delle Entrate Riscossione (ex
Riscossione Sicilia) viene anticipata da questo Ente al solo fine di evitare danni certi, con riserva di
attivare le procedure gestionali dirette al recupero di tale somma nei confronti dell’Agenzia delle Entrate
Riscossione (Ex Riscossione Sicilia);

Ritenuto pertanto di dover procedere:

-alla regolarizzazione contabile dell’accertamento della somma complessiva di €. 380,59 che deve essere
recuperata nei confronti dell’Agenzia delle Entrate - Riscossione (Ex Riscossione Sicilia SPA);
- a regolarizzare la prenotazione dell’impegno  complessivo di 5.926,38 come segue:
-€. 5.545,79,  a favore della sig.ra  T. M. L. in esecuzione della sentenza del Tribunale di Barcellona P.G.
n. 187/2021 sopra indicata;
-€. 380,59 a favore del sig. S. F. in esecuzione della sentenza del Tribunale di Barcellona P.G.  n.
1129/2021 sopra indicata;

-a revocare la prenotazione dell’accertamento e la prenotazione n. 55 del 6/12/2022 di cui alla
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 19/12/2022 avente per oggetto” Riconoscimento Debiti
fuori bilancio anno 2021 - 2022 ex art. 194 lett. a) D.lgs. n.267/2000 dell'importo di €. 5.926,38 derivanti
da sentenze esecutive”;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto lo Statuto comunale;
Visto ii vigente Regolamento di contabilità;
Vista la Deliberazione di C.C. n. 24 del 07/04/2022 di approvazione del Bilancio di previsione finanziario
2022/2024 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000 ed art. 10 del D.Lgs. n.118/2011)

PROPONE

-Di dare atto che alla contestuale prenotazione di spesa è stata effettuata la prenotazione
dell’accertamento di entrata che con il presente atto si regolarizza contabilmente come segue:
- in entrata la  somma complessiva di €. 380,59, al cap. 1150, codice 3.05.02.03.008 “Refusione per liti
favorevoli - Sentenze a favore” gestione residui, bilancio  2022 anticipata da questo Ente al fine di evitare
danni certi, e da recuperare nei confronti dell’Agenzia delle Entrate Riscossione (Ex Riscossione Sicilia);
-in uscita  la somma complessiva di €. 5.926,38, al piano finanziario 1.10.99.99.999.03.01 cap 532/1
“Spese per sinistri e controversie diverse” gestione residui, bilancio 2022, a favore dei sig. ri T. M. L. e S.
F.;

-Di revocare la prenotazione n. 55 del 6/12/2022 di cui alla Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92
del 19/12/2022  avente per oggetto “Riconoscimento Debiti fuori bilancio anno 2021 - 2022 ex art. 194
lett. a) D.lgs. n.267/2000 dell'importo di €. 5.926,38 derivanti da sentenze esecutive”;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3389 del 31-12-2022
Pag. 3 di 6



-Di dare atto che trattasi di spesa dovuta al fine di evitare danni certi e gravi all’Ente;

-Di dare atto che l’importo pari a €. 380,59, a favore del sig. S. F. dovuto dall’Agenzia delle Entrate
Riscossione (Ex. Riscossione Sicilia), in forza della Sentenza del Tribunale di Barcellona P.G. n.
1129/2021, viene anticipato da questo Ente, al solo fine di evitare gravi danni e certi, con riserva di
attivare le successive procedure gestionali dirette al recupero di tale somma nei confronti dell’Agenzia
delle Entrate Riscossione;

-Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (conv. in Legge n. 102/2009),
che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

- Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9-bis del vigente T.U.E.L. che trattasi di spesa NON
RICORRENTE;

-Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147 bis,
co. 1 del D.lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.

-Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui
al 4° comma dell’articolo 151 del D:lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo pretorio ai fini della generale
conoscenza e su Atti Amministrativi del Comune di Milazzo.

Ai sensi del DPR n. 445/2000 art. 75 e 6 la sottoscritta Marcella Marcelli ed il Dirigente nelle rispettive
qualità dichiarano l’assenza di conflitto di interesse per il procedimento de quo.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Marcella Marcelli
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3389 del 31-12-2022
Pag. 4 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 31-12-2022
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Accertamento N.   628 del 31-12-2022  a Competenza   CIG

5° livello 3.05.02.03.008 Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso dal
Resto del mondo

Capitolo       1150 Articolo       REFUSIONI PER LITI FAVOREVOLI - SENTENZE A FAVORE
Causale Deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 19 12 2022 avente per oggetto

Riconoscimento Debiti fuori bilancio anno 2021 2022 ex art. 194 lett. a D.lgs. n.267 del 2000
dellimporto di euro 5.926,38 derivanti da sentenze esecutive  Impegno di spesa

Importo  2022 €. 380,59

Impegno N.  1019 del 31-12-2022  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 03.01-1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c.

Capitolo        532 Articolo     1 SPESE PER SINISTRI E CONTROVERSIE DIVERSE
Causale Deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 19 12 2022 avente per oggetto

Riconoscimento Debiti fuori bilancio anno 2021 2022 ex art. 194 lett. a D.lgs. n.267 del 2000
dellimporto di euro 5.926,38 derivanti da sentenze esecutive  Impegno di spesa

Importo  2022 €. 5.926,38

Beneficiario     12690   omissis

Milazzo, lì 31-12-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 3389 del 31-12-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 11-01-2023.

N. Reg. Albo: 84

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3389 del 31-12-2022
Pag. 5 di 6



Milazzo, lì 11-01-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3389 del 31-12-2022
Pag. 6 di 6


